
BLÍZKOVÝCHODNÍ KONFLIKTYBLÍZKOVÝCHODNÍ KONFLIKTY

MAREK ČEJKAMAREK ČEJKA



Blízký nebo Střední východ?Blízký nebo Střední východ?



„Velký Blízký východ“„Velký Blízký východ“



„Velký Blízký východ“ a islám„Velký Blízký východ“ a islám



Blízkovýchodní konflikt nebo Blízkovýchodní konflikt nebo 
konflikty?konflikty?

 IzraelskoIzraelsko--palestinský palestinský (od r. 1948, resp. 1920)(od r. 1948, resp. 1920)

 IzraelskoIzraelsko--arabský (od r. 1948)arabský (od r. 1948)

 Konflikty v Perském zálivu (1990, od r. 2003)Konflikty v Perském zálivu (1990, od r. 2003)

 Konflikt v Libanonu (1975 Konflikt v Libanonu (1975 –– 1990)1990)

 Konflikty mezi muslimskými zeměmi navzájem, Konflikty mezi muslimskými zeměmi navzájem, 
občanské války (Jordánsko, Jemen ad.)občanské války (Jordánsko, Jemen ad.)

 Afghánistán (od zač. 80. let XX. století)Afghánistán (od zač. 80. let XX. století)

 Kurdská otázka Kurdská otázka 



Přes řadu rozdílů mají konflikty Přes řadu rozdílů mají konflikty 
důležité spojnicedůležité spojnice

 Ve většině případu nevznikly kvůli náboženství, ale kvůli Ve většině případu nevznikly kvůli náboženství, ale kvůli 
boji o území, resp. dominanci určitého národa, etnika na boji o území, resp. dominanci určitého národa, etnika na 
určitém území, jsou to tedyurčitém území, jsou to tedy

NACIONALISTICKÉ konfliktyNACIONALISTICKÉ konflikty

 Náboženství v nich začalo hrát důležitou roli až později Náboženství v nich začalo hrát důležitou roli až později 

 Většina konfliktů vznikla až ve 20. století, nikoliv v Většina konfliktů vznikla až ve 20. století, nikoliv v 
dobách „pradávných“ (biblických, novozákonních atd.)dobách „pradávných“ (biblických, novozákonních atd.)

 Většina z nich má kořeny nejen v domácí politice, ale Většina z nich má kořeny nejen v domácí politice, ale 
souvisí s aktivitami západního světa souvisí s aktivitami západního světa –– západní politika západní politika 
„rozděl a panuj“ „rozděl a panuj“ 



Marek Čejka (1975) vystudoval právo a politologii. Mnohokrát navštívil Marek Čejka (1975) vystudoval právo a politologii. Mnohokrát navštívil 
Blízký východ a vBlízký východ a v letech 2001letech 2001––2002 absolvoval stáž na Hebrejské 2002 absolvoval stáž na Hebrejské 
univerzitě vuniverzitě v Jeruzalémě. Zabývá se mj. přednáškovou činností a je Jeruzalémě. Zabývá se mj. přednáškovou činností a je 
autorem knih Judaismus a politika v Izraeli (2002, 2009), Izrael a autorem knih Judaismus a politika v Izraeli (2002, 2009), Izrael a 
Palestina (2005), Encyklopedie blízkovýchodního terorismu (2007)Palestina (2005), Encyklopedie blízkovýchodního terorismu (2007)

Knihy je možné se slevou objednat přes stránky: Knihy je možné se slevou objednat přes stránky: 
blizkyblizky--vychod.blogspot.comvychod.blogspot.com


